
 

 
 

 
EM 2022/74 
J.nr 00.00.00/22EM-LABU-00074  Side 1  
 

EM 2022/74 

18/10-2022 

Jens-Frederik Nielsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning at pålægge Naalakkersuisut at kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at genoptage hvervningsrundturene (værnepligtsafprøvningerne) i Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode og fornuftige forslag. 

 

Demokraatit er lettere rystet og skuffet over, at det tidligere Naalakkersuisut med Naleraq og IA besluttede 

aktivt at forhindre unge mennesker i at komme til værnepligtsafprøvning her i vores eget land. Det 

daværende Naalakkersuisut bad simpelthen aktivt Forsvaret om at holde sig væk. 

 

Det betyder desværre, at unge mennesker med et ønske om en uddannelse i Forsvaret de facto er afskåret 

herfra, da Naalakkersuisut heller ikke vil betale for, at de kan komme til værnepligtsafprøvning i Danmark. I 

en tid, hvor vi alle taler om, at det er vigtigt, at unge mennesker får en uddannelse, så er det altså hul i 

hovedet, at man fra Naalakkersuisuts side aktivt forhindrer unge mennesker i at få en uddannelse i 

forsvaret. 

 

I denne forbindelse er det nok værd at nævne, at uddannelserne i Forsvaret kan bruges til meget andet end 

at være soldat. Det er derfor direkte hæmmende for det generelle uddannelsesniveau herhjemme, at 

Naalakkersuisut har stopper værnepligtsafprøvningerne her i Grønland. Det er nok også vigtigt at nævne, at 

værnepligtsafprøvningerne er gratis for os i Grønland, da alle udgifter afholdes af Forsvaret. 

 

I Demokraatit havde vi håbet, at koalitionsskiftet ville betyde, at man hurtigst muligt henvendte sig til 

Forsvaret og bad dem om at genoptage værnepligtsafprøvningerne, men der skete ikke rigtig noget, hvilket 

i øvrigt er kendetegnende for Naalakkersuisuts politiske ageren – der sker ikke rigtig noget og man tør ikke 

træffe beslutninger. 

 

Jeg er glad for og stolt over, at min partifælle Anna Wangenheim stædigt er vedblevet med at kræve 

værnepligtsafprøvningerne genoptaget, og jeg gerne takke hende for den utrættelige indsats. Det er Annas 

fortjeneste, at Naalakkersuisut nu åbenbart langt om længe har taget kontakt til Danmark om dette emne. 

Man må så spørge sig selv, hvorfor i alverden, at dette ikke er meldt ud til offentligheden? Hvorfor har man 

ikke været åbne om dette? Har man fået et svar?  

 

Spørgsmålene står i kø, fordi Naalakkersuisut aktivt har taget et valg om at være det mest lukkede 

Naalakkersuisut i nyere grønlandsk historie. 

 

For Demokraatit er det vigtigt at høre de øvrige partiers holdning til dette spørgsmål, og det er vigtigt, at 
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dette forslag bliver vedtaget, så der ligger et klart mandat til Naalakkersuisut om at 

værnepligtsafprøvningerne herhjemme skal genoptages. Ellers risikerer vi bare, at Naalakkersuisut 

ombestemmer sig igen. 

 

Forslaget indstilles til vedtagelse. 

 

 


